
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  GALAŢI 

COMUNA  RĂDEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARAREA nr. 14 

DIN 09 februarie 2024 

 

 

 

           Privind: acordul Consiliului local  pentru  utilizarea  excedentului  bugetului local  al anului 

precedent pentru finanțarea secțiunii  de dezvoltare  în anul 2024 în  sumă de 293.290 lei. 

 

 

       Iniţiatorul proiectului de hotărâre este POPOIU  IONEL, primar al comunei Rădești, județul Galați, 

validat prin sentința civilă nr. 64 din 16.10.2020, a Judecătoriei Tg. Bujor; 

       Consiliul Local al comunei Radesti, judetul Galati, întrunit în ședință ordinară în data de  09.02.2024; 

        Având in vedere referatul de aprobare al  initiatorului, înregistrat  la nr.  544 din 02.02.2024; 

        Având in vedere raportul de specialitate  întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului 

de specialiatate al primarului comunei Rădești, înregistrat cu nr. 545  din 02.02.2024; 

        Având în vedere raportul de avizare al comisiilor de specialitate nr.1, 2 și 3, înregistrat sub nr. 546 

din 02.02.2024;  

          În   conformitate cu prevederile: 

            - art. 58 alin. 1 lit. c) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 

            - pct. 5.16.3.(1) lit. b. din Normele metodologice  privind încheierea exercițiului bugetar, 

aprobate cu OMFP nr. 5389 din 15.12.2023; 

            - art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a), art. 136, alin. (8), art. 139, alin. (1) și alin.(3) lit. a), art. 

155, alin. 1), lit. c), din  O.U.G. nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ, actualizată;  

        În baza art.196 alin. (1), lit. a) și art. 243 alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 03.07.2019 privind 

Codul administrativ,  actualizată; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDEȘTI ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE. 

 

       Art.1.  Se aprobă utilizarea  excedentului  bugetului local  al anului precedent pentru finanțarea 

secțiunii  de dezvoltare  în anul 2024 în sumă de 293.290 lei.   

     Art.2.    Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuternicește primarul comunei Rădești, prin 

compartimentele de specialitate. 

 

 



      Art.3. Primarul comunei Rădești, judeţul Galaţi, în calitatea sa de iniţiator îşi asumă şi  va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

      Art. 4. Prezenta hotărâre  se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

UAT comuna Rădești, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei,  prefectului județului Galaţi, 

doamnei și domnilor consilieri locali  și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial 

al Comunei Rădești, în format electronic, la pagina de internet http://radestigl.ro/, în subeticheta 

„HOTĂRÂRI ALE  AUTORITĂȚII DELIBERATIVE” și se înscrie în Registrul pentru evidența 

hotărârilor autorității deliberative. 

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             Contrasemnează pentru legalitate                                                                                                             

              MOISEI COSTEL                                    Secretar  general al  comunei  Rădești                                                                                  

       ………………….………                                                 Georgeta NICODIM                                                                               

                                                                                            ………………….………                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

http://radestigl.ro/

